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АНОТАЦІЯ

Максім БІЛЯВСЬКИЙ. Цифрове управління геоданими для

картографування територій на прикладі Зимноводівської громади. -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 193 - Геодезія та

землеустрій. - Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню та вдосконаленню

методології геоінформаційного картографування територій громад з

використанням сучасних ГІС-технологій. Основною метою дослідження є

розробка ефективного підходу до цифрового управління геоданими про

землекористування та інтеграції просторових даних у систему управління

земельними ресурсами на прикладі Зимноводівської територіальної

громади.

У першому розділі дисертаційного дослідження проведено

комплексний аналіз базових понять, структури та етапів розвитку

геоінформаційних систем (ГІС). Розкрито ключові компоненти ГІС, зокрема

апаратне та програмне забезпечення, типи даних, користувачів і

методологію просторового аналізу. Окрема увага приділена історичним

етапам становлення ГІС – від перших експериментів до сучасного етапу, що

характеризується інтеграцією хмарних технологій та відкритих платформ.

Досліджено основні напрями застосування ГІС у сферах

містобудування, кадастру, екології, агровиробництва, логістики та

державного управління. Проаналізовано виклики, що стоять перед

впровадженням ГІС в Україні, зокрема фрагментарність нормативно-

правової бази, обмежений доступ до якісних геоданих і недостатній рівень

цифрової компетентності. Розділ також висвітлює роль геопорталів як

інструментів інтеграції просторових даних та платформи для прийняття

управлінських рішень на національному та місцевому рівнях.
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Другий розділ присвячено теоретичним засадам формування

землеволодінь та землекористувань у територіальних громадах у контексті

децентралізації. Розкрито правові, економічні та соціальні аспекти

володіння й користування землями, їхню роль у сталому розвитку громад, а

також проведено порівняльний аналіз форм прав на землю. Визначено, що

ефективне управління цими процесами має вирішальне значення для

бюджетної спроможності та інвестиційної привабливості громад.

У розділі проаналізовано можливості використання геоінформаційних

систем (ГІС) і дистанційного зондування Землі (ДЗЗ) для просторового

моделювання землекористування. Вдосконалено методику цифрового

моделювання земель громади, яка передбачає інтеграцію багатоджерельних

просторових даних, аналіз правового статусу земель, економічного

потенціалу.

Особливу увагу приділено розробці інтегрованої моделі управління

земельними ресурсами громади, побудованої на відкритих геопорталах,

алгоритмах машинного навчання та багаторівневому аналізі. Такий підхід

дозволяє громадам здійснювати прогнозування змін у землекористуванні,

удосконалити картографування територій та підвищити прозорість

прийняття рішень щодо просторового розвитку.

У третьому розділі розглянуто створення сучасної геоінформаційної

бази для управління земельними ресурсами на прикладі Зимноводівської

територіальної громади. Деталізовано етапи збору геодезичних та

фотограмметричних даних, використання безпілотних літальних апаратів

(Trimble UX5, DJI Phantom 4 Pro, Mavic Pro), формування ортофотопланів,

побудови цифрових моделей рельєфу, а також здійснення високоточних

стереовимірювань. Обґрунтовано доцільність застосування програмного

забезпечення Pix4Dmapper для опрацювання зображень, калібрування та

просторової прив’язки знімків із досягненням точності до 5 см.

Окрему увагу приділено побудові кадастрової та топографічної

картографічної продукції, виявленню розбіжностей між фактичними
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межами землекористування та записами Державного земельного кадастру,

а також порівнянню функціоналу програм QGIS і Digitals. Проаналізовано

переваги використання баз даних у QGIS, зокрема роботу з тематичними

шарами, просторовими SQL-запитами, багатокористувацькими

середовищами та механізмами контролю атрибутів і топології.

На завершення представлено підхід до автоматизації

геоінформаційного аналізу в QGIS із використанням Python-консолі.

Розроблено авторську панель інструментів “Геоінструменти”, яка

забезпечує пошук за кадастровим номером, розрахунок площ, візуалізацію

накладок та інші функції. Така інтеграція значно підвищує ефективність

обробки великих обсягів просторової інформації та є перспективною для

запровадження в системах управління земельними ресурсами громад.

Ключові слова:

ГІС, геоінформаційне картографування, територіальні громади,

земельні ресурси, БПЛА, аерознімання, цифрове моделювання, моніторинг,

кадастр, просторовий аналіз.
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ABSTRACT

Maksym BILYAVSKY. Digital geodata management for territory mapping

on the example of Zymnovodiv community. - Qualification scientific work in the

form of a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in

specialty 193 - Geodesy and land management. - Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation is devoted to the study and improvement of the methodology

of geoinformation mapping of community territories using modern GIS

technologies. The main objective of the study is to develop an effective approach

to digital management of land use geodata and integration of spatial data into the

land management system on the example of Zymnovodiv territorial community.

The first section of the dissertation research provides a comprehensive

analysis of the basic concepts, structure, and stages of development of geographic

information systems (GIS). The key components of GIS are disclosed, including

hardware and software, data types, users, and spatial analysis methodology.

Particular attention is paid to the historical stages of the formation of GIS - from

the first experiments to the modern stage, characterized by the integration of

artificial intelligence, cloud technologies, and open platforms.

The main areas of application of GIS in the fields of urban planning,

cadastre, ecology, agricultural production, logistics, and public administration are

investigated. The challenges facing the implementation of GIS in Ukraine are

analyzed, including the fragmentation of the regulatory framework, limited access

to high-quality geodata, and an insufficient level of digital competence. The

section also highlights the role of geoportals as tools for integrating spatial data

and a platform for making management decisions at the national and local levels.

The second section is devoted to the theoretical foundations of the formation

of land tenure and land use in territorial communities in the context of

decentralization. The legal, economic and social aspects of land ownership and

use, their role in the sustainable development of communities are revealed, and a

comparative analysis of forms of land rights is also conducted. It is determined

8

that effective management of these processes is of crucial importance for the

budgetary capacity and investment attractiveness of communities.

The section analyzes the possibilities of using geographic information

systems (GIS) and remote sensing of the Earth (RS) for spatial modeling of land

use. The methodology for digital modeling of community lands, which involves

the integration of multi-source spatial data, analysis of the legal status of lands,

and economic potential, has been improved.

Special attention is paid to the development of an integrated model of

community land resources management, built on open geoportals, machine

learning algorithms, and multi-level analysis. This approach allows communities

to predict changes in land use, improve mapping, and increase the transparency

of decision-making regarding spatial development.

The third section examines the creation of a modern geoinformation database

for land resource management using the example of the Zymnovodiv territorial

community. The stages of collecting geodetic and photogrammetric data, using

unmanned aerial vehicles (Trimble UX5, DJI Phantom 4 Pro, Mavic Pro), forming

orthophotomaps, building digital terrain models, and performing high-precision

stereo measurements are detailed. The feasibility of using Pix4Dmapper software

for image processing, calibration, and spatial reference of images with an

accuracy of up to 5 cm is substantiated.

Particular attention is paid to the construction of cadastral and topographic

cartographic products, identifying discrepancies between the actual boundaries of

land use and records of the State Land Cadastre, and comparing the functionality

of the QGIS and Digitals programs. The advantages of using databases in QGIS

are analyzed, in particular, working with thematic layers, spatial SQL queries,

multi-user environments, and mechanisms for controlling attributes and topology.

Finally, an approach to automating geoinformation analysis in QGIS using

the Python console is presented. An author's toolbar “Geotools” has been

developed, which provides search by cadastral number, area calculation,

visualization of overlays, and other functions. Such integration significantly
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increases the efficiency of processing large volumes of spatial information and is

promising for implementation in community land management systems.

Keywords:

GIS, geoinformation mapping, territorial communities, land resources,

UAV, aerial photography, digital modeling, monitoring, cadastre, spatial analysis.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

В дисертаційній роботі використовуються наступні позначення і

скорочення:

ГІС – Геоінформаці́йна систе́ма

ЄЦТО – Єдина цифрова топографічна основа

ТГ – Територіальна громада

БД – База даних

ДЗЗ – Дистанційне зондування Землі

ДЗК – Державний земельний кадастр

ГНСС – Global Navigation Satellite System

SLEM – Simultaneous Localization and Mapping

БПЛА– Безпілотний літальний апарат

WMS – Web Map Service

WMTS – Web Map Tile Service


[…]


layers_to_remove.append(layer)

# Видаляємо тимчасові шари з проекту

if layers_to_remove:

for layer in layers_to_remove:

QgsProject.instance().removeMapLayer(layer)

iface.messageBar().pushSuccess("✅ Очистка", "Тимчасові шари видалено.")

else:

iface.messageBar().pushWarning("Увага", "Немає тимчасових шарів для видалення.")

# Додавання кнопки очистки до панелі

clear_act = QAction("� Очистити", iface.mainWindow())

clear_act.triggered.connect(clear_temp_layers)

btn_clear = QToolButton()

btn_clear.setDefaultAction(clear_act)

btn_clear.setToolButtonStyle(Qt.ToolButtonTextUnderIcon)

# Додаємо кнопку очистки в панель інструментів "Геоінструменти"

toolbar = iface.mainWindow().findChild(QToolBar, "Геоінструменти")
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if toolbar:

toolbar.addWidget(btn_clear)

Кнопка площа ділянки у межах червоних ліній та

охоронних зон
from qgis.PyQt.QtWidgets import QAction, QToolButton, QTableWidget, QTableWidgetItem,

QDialog, QVBoxLayout, QMessageBox

from qgis.PyQt.QtGui import QColor, QFont

from qgis.core import QgsProject, QgsGeometry, QgsWkbTypes

import os

import csv

def calculate_overlap_with_zones():

try:

# Перевірка на наявність ділянки, яку ми знайдемо за допомогою пошуку за кадастровим

номером

global highlighted_feature

if not highlighted_feature:

iface.messageBar().pushWarning("Увага", "Не знайдено ділянки. Спочатку виконайте

пошук.")

return

# Отримуємо геометрію ділянки

geom = highlighted_feature.geometry()

# Перевірка на тип геометрії: полігон

if geom.type() != QgsWkbTypes.PolygonGeometry:

iface.messageBar().pushWarning("Увага", "Геометрія ділянки не є полігоном.")

return

# Отримуємо шари "Зони червоних ліній" та "Охоронні зони"

red_line_zones_layer = QgsProject.instance().mapLayersByName("Зони червоних ліній")[0]

protection_zones_layer = QgsProject.instance().mapLayersByName("Охоронні зони")[0]

# Перевірка на перетин із зонами червоних ліній

red_lines_overlap_area = 0.0

for red_zone in red_line_zones_layer.getFeatures():

if geom.intersects(red_zone.geometry()):

intersection = geom.intersection(red_zone.geometry())

if intersection.isGeosValid():

red_lines_overlap_area += intersection.area()

# Перевірка на перетин з охоронними зонами

protection_zones_overlap_area = 0.0

for protection_zone in protection_zones_layer.getFeatures():

if geom.intersects(protection_zone.geometry()):

intersection = geom.intersection(protection_zone.geometry())

if intersection.isGeosValid():

protection_zones_overlap_area += intersection.area()
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 # Якщо площа накладки з червоними лініями не знайдена

if red_lines_overlap_area == 0:

iface.messageBar().pushWarning("Увага", "Перетину з зонами червоних ліній не

знайдено.")

# Якщо площа накладки з охоронними зонами не знайдена

if protection_zones_overlap_area == 0:

iface.messageBar().pushWarning("Увага", "Перетину з охоронними зонами не знайдено.")

# Виведення результатів

iface.messageBar().pushSuccess("✅ Успіх", f"Площа накладки з зонами червоних ліній:

{red_lines_overlap_area:.2f} м², площа накладки з охоронними зонами:

{protection_zones_overlap_area:.2f} м²")

# Створення таблиці для виведення результатів

dialog = QDialog()

dialog.setWindowTitle("Таблиця накладки з зонами")

layout = QVBoxLayout(dialog)

table = QTableWidget(1, 4)

table.setHorizontalHeaderLabels(["Загальна площа ділянки (м²)", "Площа у червоних лініях

(м²)", "Площа у охоронних зонах (м²)", "Кадастровий номер"])

# Отримуємо площу ділянки

total_area = geom.area()

# Заповнюємо таблицю

table.setItem(0, 0, QTableWidgetItem(f"{total_area:.2f}"))

table.setItem(0, 1, QTableWidgetItem(f"{red_lines_overlap_area:.2f}"))

table.setItem(0, 2, QTableWidgetItem(f"{protection_zones_overlap_area:.2f}"))

table.setItem(0, 3, QTableWidgetItem(str(highlighted_feature['КН_Кадастр'])))

table.resizeColumnsToContents()

layout.addWidget(table)

dialog.setLayout(layout)

dialog.resize(600, 400)

dialog.exec_()

# Збереження результату на робочий стіл

desktop_path = os.path.join(os.path.expanduser("~"), "Desktop")

csv_path = os.path.join(desktop_path, "накладка_зони.csv")

with open(csv_path, "w", newline="", encoding="utf-8") as f:

writer = csv.writer(f)

writer.writerow(["Загальна площа (м²)", "Площа у червоних лініях (м²)", "Площа у

охоронних зонах (м²)", "Кадастровий номер"])

writer.writerow([f"{total_area:.2f}", f"{red_lines_overlap_area:.2f}",

f"{protection_zones_overlap_area:.2f}", str(highlighted_feature['КН_Кадастр'])])

iface.messageBar().pushSuccess("✅ Збережено", f"Таблиця збережена: {csv_path}")
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 except Exception as e:

iface.messageBar().pushCritical("Помилка", f"Сталася помилка: {str(e)}")

# Додавання кнопки до панелі інструментів

measure_act = QAction("� Площа накладки з зонами", iface.mainWindow())

measure_act.triggered.connect(calculate_overlap_with_zones)

btn = QToolButton()

btn.setDefaultAction(measure_act)

btn.setToolButtonStyle(Qt.ToolButtonTextUnderIcon)

toolbar = iface.mainWindow().findChild(QToolBar, "Геоінструменти")

if toolbar:

toolbar.addWidget(btn)