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ГРОМАДИ»

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю
193 «Геодезія та землеустрій» (галузь знань 19 «Архітектура та будівництво»)

На сьогодні напрямок наукових досліджень за спеціальністю «Геодезія та

землеустрій» переважно зосереджений на застосуванні нових сучасних
інструментів збору даних (дані дистанційного зондування, БПЛА, лідарні
знімання, тощо) та впровадженні отриманих результатів в різноманітні сфери
розвитку суспільних процесів. Зважаючи на відмінності в форматах, точності,
семантичному вмісті отримуваних результатів виникає необхідність в розробці
методологій приведення їх до співрозмірних та відповідних до прийнятих в тих
чи інших сферах застосування показників та критеріїв. Універсальними
інструментами в цьому випадку виступають геоінформаційні системи як з
власними наборами інструментів, так і з можливістю доповнити їх на основі
єдиного програмного середовища та розвинених мов програмування.
Найбільша складність в цьому випадку полягає в необхідності глибокого
вивчення та оволодіння тим понятійним апаратом та науковими засадами, що
стосуються досліджуваної області. Тут неможливим є спрощення
представлення предметної області або інтерпретації напрацьованих моделей в
«зручному» для обраного методу геоінформаційного аналізу вигляді.

Актуальність теми дисертації обґрунтована в дисертаційній роботі у
повній мірі і не викликає жодних сумнівів.

Системне впровадження цифрових технологій у різні сфери суспільного
життя в Україні слугує позначенню цифрової трансформації серед пріоритетів
національної політики України. В результаті децентралізації органи місцевого
самоврядування отримали нові повноваження та фінансові ресурси, але для
ефективного управління територіальним громадам також потрібен доступ до
якісних даних та інструменти для роботи з ними. В Україні вже на сьогодні
створено та успішно функціонує цілий ряд як нормативних документів, так і
програмно-технічних реєстрів та комплексів, які здатні сприяти поступальному
руху громад в напрямку ефективного використання наявних природних
ресурсів. Віднесення відомостей про земельні ресурси до базових наборів
геопросторових даних згідно ЗУ «Про національну інфраструктуру
геопросторових даних», які також є базисом для розбудови комплексних планів
просторового розвитку громад, також свідчить про значущість поставлених
автором роботи завдань дослідження.
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Сформульовані автором мета і завдання однозначно направлені на
вирішення актуальних питань теми дослідження, а обґрунтування вибору теми,
в редакції автора, також свідчить про знання автором робіт попередників.

Обгрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій,
сформульованих у дисертації

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, трьох розділів
основної частини, висновків, списку літератури та додатків. Загальний обсяг
дисертації становить 176 сторінок, зокрема 149 сторінок основної частини,
Робота включає 79 рисунків, 13 таблиць та 153 позицій в списку літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,
сформульовано мету і задачі досліджень, визначено об’єкт, предмет і методи
досліджень, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.
Наведено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, що
свідчить про глибокий аналіз здобувачем вже існуючих напрацювань в
напрямку наукового дослідження. Також перелічено використані засоби
публічної апробації і оцінено особистий внесок здобувача при поданні
результатів досліджень у фахових виданнях.

Перший розділ присвячено аналізу понять, основних визначень та
сучасного рівня розвитку геоінформаційних систем. Значну увагу автором
приділено опису основних напрямків використання ГІС на сучасному етапі
розвитку з врахуванням стрімкого зростання обсягів як просторових, так і
непросторових даних в цифровому вигляді, розвиток інструментального
забезпечення для збору геопросторових даних. Більшість із описаних
дисертантом застосувань ГІС цілком можуть бути складовими
геоінформаційних систем ОТГ.

В роботі автор широко застосовує поняття «геотехнологій» – як
інтегрального поняття, що об'єднує методи і програми для збору, аналізу та
інтерпретації просторових даних. Питання відкритості і прозорості даних, як
складової частини ефективного управління земельними ресурсами, може бути
реалізоване через використання геопорталів вдалі приклади яких вже
реалізовані на загальнодержавному рівні (НІГД, Публічна кадастрова карта).
Автором роботи також у висновках до розділу сформульовано основні виклики
та напрямки подальшого розвитку ГІС в Україні (стандартизація та інтеграція
даних, підвищення кваліфікації кадрів).

У другому розділі дисертант аналізує ключові аспекти управління
землеволодіннями та землекористуваннями, пропонує рішення для підвищення
ефективності цих процесів на основі, насамперед, управління цифровими
даними, засобів землевпорядного проектування, розробки комплексних планів
територій, що в подальшому може сформувати умови для залучення інвестицій
в громади.

В цьому ж розділі автором представлена методика цифрового
моделювання землеволодінь та землекористувань, яка об'єднує різні аспекти
збору, опрацювання та моделювання цифрових даних, забезпечуючи також
доступність таких даних для визначених користувачів.
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Значна увага в розділі приділена питанням аналізу забезпечення
геопросторових систем єдиною цифровою топографічною основою, рівень якої
на сьогодні є досить низьким і є одним із стримуючих факторів їх розвитку в
Україні.

Дисертантом також виконано аналіз загальновживаних програмних засобів
для роботи з ГІС та запропоновано певні відповідні технічні рішення, які
забезпечать його продуктивність, масштабованість та інтеграцію з іншими
інформаційними системами в подальшому.

Таким чином, інтеграція просторових моделей у систему управління
територіями громади дозволяє створити комплексну систему управління
земельними ресурсами, що базується на точних даних, сучасних технологіях та
відкритому доступі до інформації. Це сприяє покращенню планування
територіального розвитку, підвищенню ефективності використання земель та
забезпеченню сталого розвитку громад.

В розділі автором представлено цілий ряд самостійно розроблених
концептуальних схем, що представляють нові методики та моделі формування
цифрових геоданих в інтегральних системах управління громад.

Третій розділ дисертаційної роботи фактично є експериментальним та має
чітку практичну спрямованість. В ньому розглянуто як процедури збору даних,
так і їх опрацювання та інтеграція в геоінформаційній системі Зимноводівської
громади із формуванням окремих шарів бази геоданих в форматі *.gpkg.

Автором розглянуто технологію отримання актуального ортофотоплану
місцевості з використанням БПЛА та його застосування для подальшого
геоінформаційного аналізу та моделювання. Виконана оцінка точності
отриманого ортофотоплану.

В якості прикладу застосування ефективних механізмів контролю та
використання земельних ресурсів громади виконано геометричне накладання
окремих даних земельного кадастру на отриманий ортофотоплан. Встановлено
розбіжності, які можуть свідчити як і про помилки кадастрових даних, так і про
нецільове або самовільне використання земельних ділянок.

Значну частину третього розділу займає опис завдань та функціонування
самостійно розроблених автором плагінів мовою програмування Python в QGIS,
які дозволяють автоматизувати процеси геоінформаційного аналізу даних,
включаючи перевірку накладок між земельними ділянками та аналіз геометрії,
отримання звітів за атрибутивними даними. В додатках до дисертаційної
роботи автором наведено програмні коди всіх розроблених плагінів.

Важливими в цьому розділі є також пропозиції автора щодо вдосконалення
кадастрової системи України через інтеграцію геопросторових даних в
національні інформаційні системи, впровадження блокчейн-технологій,
підвищення кваліфікації фахівців у сфері геоінформатики та залучення
міжнародного досвіду.

У висновках наведено основні результати роботи. Достовірність наукових
і практичних результатів підтверджується узгодженістю теоретичних
напрацювань з наявними експериментальними даними з третього розділу
роботи. Одержані результати пройшли апробацію через публікації в фахових
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виданнях та публічних конференціях. Отримані автором висновки обґрунтовані
теоретичними викладами та практичною реалізацією в експериментальній
частині роботи, що свідчить про достатній рівень компетенції та професійної
кваліфікації здобувача.

Новизна наукових положень і практичне значення отриманих
результатів.

У дисертаційній роботі автор вдосконалив метод цифрового моделювання
землекористування, що дозволяє підвищити довіру населення до місцевої влади
через структуризацію процесів і забезпечити прозорість в управлінні
земельними ресурсами. Запропонований комплексний підхід до
геоінформаційного картографування включає інтеграцію даних аерознімання,
спостережень ГНСС, містобудівної документації та ГІС-інструментів для
аналізу та актуалізації кадастрових даних.

Розроблено концепцію локальної бази даних з використанням авторських
інструментів у QGIS, що дозволяє автоматизувати аналіз кадастрових даних та
прискорити обробку інформації. Запропоновано вдосконалення кадастрової
системи в Україні через залучення місцевих органів до вирішення земельних
питань та інтеграцію блокчейн-технологій для покращення контролю за
використанням земель.

Результати, отримані на прикладі Зимноводівської територіальної громади,
можуть бути корисними для інших місцевих органів для підвищення
ефективності управління земельними ресурсами. Запропоновані методи можуть
сприяти прозорості земельних відносин та автоматизації аналізу кадастрових
даних у громадах. Використання ГІС спростить кадастровий облік земель і
моніторинг змін у землекористуванні, а також стане основою для подальших
досліджень у галузі геоінформаційного картографування.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в
опублікованих працях.

За результатами дисертації опубліковано 8 наукових праць. Серед них 6
публікації у наукових фахових виданнях України та 2 публікації, які
засвідчують апробацію матеріалів дисертації та які додатково відображають
наукові результати дисертації.

Представлені в дисертаційній роботі результати повною мірою висвітлені в
опублікованих працях у наукових та фахових виданнях і достатньо апробовані
на міжнародних наукових та науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення, зауваження та пропозиції
1. Під час розробки концепції локальної бази геопросторових даних автору

варто було б врахувати вже напрацьовані та діючі нормативні положення,
зокрема Наказ Міністерства розвитку громад та територій №56 від 22.02.2022
року «Про затвердження структури Бази геоданих містобудівної документації
на місцевому рівні», який є основою для геоінформаційного забезпечення
розробки комплексних планів територій і вже використовується як в пілотних
проєктах, так і в діяльності окремих громад. Склад та зміст геопросторових
даних щодо землевласників та землекористувачів в межах ТГ вже приведено в
даному нормативному документі.

5

Також, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 19 січня
2024 року № 67, встановлено порядок надходження, ведення обліку, зберігання,
використання матеріалів Державного картографо-геодезичного фонду України
та їх валідації. Цей документ передбачає застосування «Класифікатора
топографічної інформації, яка відображається на топографічних картах, або
планах відповідного масштабу» в якому також чітко встановлено склад та зміст
баз геоданих топографічних та картографічних об’єктів.

На жаль, дані нормативні документи не знайшли своє відображення в
списку літератури та в роботі.

2. Некоректним є порівняння площ земельних ділянок (табл.3.4, рис.3.7-
3.9) отриманих за матеріалами ДЗК з дешифрованими за ортофотопланами
земельними ділянками. Незрозумілими в цьому випадку є дешифрувальні
ознаки, які дозволяють автору однозначно встановити межі земельних ділянок
за ортофотопланом і вважати їх ідентичними наземним методам вимірювань.

3. Незрозуміло яким чином визначається в таблицях 3.4, 3,5 гранична
похибка визначення площі. Яким чином чи яким нормативним документом
вона встановлена?

4. Підписи рис.3.36 Неточності у географічному розташувані або 3.37
Проблеми з дорогами, прибережними смугами, охоронними зонами не зовсім
відповідають понятійному та змістовому наповненню даної технічної сфери.
Неточності завжди мають свою математичну оцінку; географічне розташування
– варто замінити на геопросторове (навіть в контексті даної роботи); які
проблеми є з дорогами, прибережними смугами, охоронними зонами – по
тексту невідомо.

5. Використання ручних SLAM для оновлення кадастрової карти,
контролю землекористування залишається достатньо дискусійним питанням з
огляду на високу вартість технології та її невисоку ефективність при
встановленні саме меж чи зміни меж землекористувань. Застосування таких
пристроїв на повітряних носіях підвищить її ефективність, але все ж буде
набагато дорожчою від застосування аерознімання з БПЛА.

6. Також в роботі зустрічаються випадки не зовсім вдалого перекладу
термінів з іншомовних джерел. Так, наприклад, топологічний аналіз - це все ж
метод, а не техніка (technique).

В цілому варто зазначити, що врахування зауважень могло б лише
збільшити вагу представлених досліджень і результатів, які є предметом
захисту. Зауваження жодним чином не стосуються пропонованих автором
теоретичних обґрунтувань та методичних розробок використання сучасних
технологій для цифрового управління геопростровими даними на рівні
територіальної громади. Саме вони є беззаперечною заслугою автора з точки
зору практичної значущості роботи.

Відповідність змісту анотації основним положенням дисертаційної

роботи.
Зміст анотації в повній мірі відображає основні положення, що

представлені в дисертаційній роботі, відповідає її змісту, містить основні